**VERS. 2.** *Et oppugnabit homo fratrem suum, et homo proximum suum.* Hoc dicebat etiam Dominus in sacris Evangeliiis: « Non veni pacem mittere in terram, sed gladium: separare hominem a proximo suo, filiam a matre sua, nurum a socio sua q, » Impietatis enim concordiam dirimens, veritatem per pietatis alumnos prædicavit, et noxiam concordiam dissipavit, utilem animorum consensionem induxit, et pios impiis, fidei legem legi incredulitatis opposuit.

**VERS. 3.** *Et interrogabunt deos suos, et simulacra sua, et eos qui de terra vocem edunt.* Increduli autem, inquit, oracula perlustrabunt, mortuorumque evocationibus utentur, et pythones asciscant, machinas aliquas contra pietatem investigantes.

**VERS. 4.** *Et tradam Ægyptum in manus hominum, dominorum durorum.* Romanum imperium his verbis designavit, quod nempe prophetia Danielis ferrum appellavit. Nam ferri instar, omnia, inquit, comminet et domabit.

**282 VERS. 5.** *Et bibent Ægyptii aquam juxta mare.* Prædixit in antecedentibus propheta r, repletum iri universam terram cognitione Dei, ita ut copiosam maris aquam contegat. Hæc, inquit, aqua mutabit Ægyptum, et hæc illis erit potabilis: quam vero antea bibebant, fluentia videlicet erronei cultus multorum deorum, non potabilis erit. [6] Fluvium enim vocat idololatriciam: rivos autem, diversas ejus semitas.

**VERS. 7.** *Et arescet omnis congregatio aqua, etiam in omni palude calami, et papyri, et carectum viride.* Admodum congruenter impietatem comparat cum calamo, papyro, et carecto viridi. Infructuosus enim est idolorum cultus: et hæc seminata a vento corrumpi ait, quia idolorum adoratio nullius boni participationem, malorum vero corruptionem sanctis afferit.

**VERS. 8.** *Et gement piscores, et gement omnes*

<sup>89</sup> Matth. II, 13. P Isa. VIII, 9. <sup>90</sup> Matth. X, 34, 35. <sup>91</sup> Isa. XI, 9.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>89</sup> τὰ χειροπ. *Hebr.* idola. <sup>90</sup> ἠττηθ. *Hebr.* liquefiet, s. dissolvetur metu. *Aqu.* et reliqui, ταχθήσεται. <sup>91</sup> ἀπὸ x τ. λ. *Aliter* l. c. <sup>92</sup> καὶ — φων. *Hebr.* et prastigiatōres et pythones. <sup>93</sup> Καὶ — Αἰγύπτιοι. *Idem* verborum positus, qui in c. lit Compl. <sup>94</sup> Καὶ — παπύρου. *Hæc* apud LXX finem vers. 6 constituunt. <sup>95</sup> Αἱ. ἄχ.

qui jaciunt hamum in fluvium. Retiarios, et piscatores, et hamo venantes, idolorum vocat sacerdotes. Hi enim cessante idololatria gemebant et ejulabant, parandarum opum occasionibus destituti.

VERS. 9. *Et confusio capiet operantes linum fissile.* Philosophorum quos vocant subtiles disputationes his verbis significat. Hi enim linguæ suæ facundia errori patrocinantur. Diversa autem illorum erant dogmata, unde fissile linum appellavit. Erubescunt porro ipsi, cum eorum redarguitur dogmatum impietas: crucianturque quod veritatem expugnare nequeant.